
   
 

 
 
 
 
 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\IT\2019\2019_10_08_DL_RDA_1144_1174_Manutenzioni Sistemi\01 - 
Aggiudicazione\05-Provvedimento di agg ne def efficace ed esclusione_P.doc 

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 
28/02/2020                

                   
Decreto della Direttrice Generale n. 70/2020 

 
Procedura di selezione del contraente, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di manutenzione Hardware e Software del parco server dell’AreaIT – 
anno 2020  
Lotto 1 CIG 81023384D5  
Lotto 2 CIG 8102346B6D  
CUI S00518460019201900077 
 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva efficace  
Provvedimento di esclusione 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
Premesso che 
- In attuazione del Decreto della Direttrice Generale n. 2314/2019 del 14.11.2020, è stata 

indetta ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016 la procedura negoziata di cui in 
titolo; 

- alla data di autorizzazione della procedura non risultavano attive convenzioni Consip di cui 
all’art. 26, commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni regionali attivate da SCR 
Piemonte di cui all’art. 1, comma 449 e 450 della legge 296/2006, aventi ad oggetto forniture 
comparabili con quelle relative alla procedura in titolo; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n.2449910 del 19.11.2019) 
rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica “SERVIZI/Servizi 
di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature”, nell’ambito della 
quale è attivo il servizio oggetto di affidamento; 

- la procedura è stata suddivisa nei seguenti due Lotti, in considerazione dei diversi produttori 
dei beni oggetto di assistenza; 

• Lotto 1 Manutenzione hardware e software per i sistemi HP - CIG 81023384D5; 
• Lotto 2 Manutenzione hardware e software per i sistemi DELL - CIG 8102346B6D; 

- l’importo complessivo posto a base dell’affidamento è pari a € 168.000,00 [oltre IVA, 
eventuali opzioni e oneri per la sicurezza (DUVRI) stimati in € 0,00], così suddiviso: 

• Lotto 1 € 135.000,00; 
• Lotto 2 € 33.000,00; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 15,00 del giorno 
05.12.2019), sono pervenute n. 5 (cinque) offerte da parte delle seguenti società: 

1. Emilia Informatica S.r.l. che ha presentato offerta per il lotto 2; 
2. Sistemi H.S. S.p.A che ha presentato offerta per i lotti 1 e 2; 
3. Apogeo ITS S.r.l. che ha presentato offerta per il lotto 2; 
4. Edist Engineering S.r.l. che ha presentato offerta per il lotto 2; 
5. Italconsulta S.r.l. che ha presentato offerta per il lotto 2; 

 

mailto:appalti@polito.it
http://www.polito.it/


  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\IT\2019\2019_10_08_DL_RDA_1144_1174_Manutenzioni Sistemi\01 - 
Aggiudicazione\05-Provvedimento di agg ne def efficace ed esclusione_P.doc 

 

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo è stata disposta 
l’ammissione dei concorrenti con Decreto della Direttrice Generale n. 2517/2019 del 
09.12.2019, comunicato ai concorrenti tramite posta certificata; 

- la procedura è stata aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 36, comma 9-bis del citato decreto; 

- a norma delle modalità di aggiudicazione sono risultati I classificati i concorrenti Sistemi 
H.S. S.p.A. per il lotto 1, con il ribasso del 15,00% sull’importo posto a base di gara e 
Apogeo ITS S.r.l.  per il lotto 2, con il ribasso pari a 48,4696%; 

- nella seduta del 10.12.2019 il seggio di gara ha proceduto a formulare la proposta di 
aggiudicazione in favore della società Sistemi H.S. S.p.A. per il lotto 1 e della società 
Apogeo ITS S.r.l. per il lotto 2; 

- nella medesima seduta, il seggio di gara ha proceduto altresì a determinare l’anomalia 
dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, e a sottoporre a verifica 
di congruità le offerte anomale. Sono risultate anomale le offerte delle società…omissis… e 
Edist Engineering S.r.l., che hanno offerto rispettivamente un ribasso pari a 48,4696% e 
34,26%, superiore alla soglia di anomalia determinata in 34,104%; 

- Con note del 11.12.2019 le predette società sono state invitate a fornire entro il termine del 
27.12.2019 le giustificazioni relative ai prezzi offerti; 

- il RUP - preso atto che l’offerta della …omissis… presenta un ribasso eccessivo, non 
allineato alla media dei prezzi di mercato - ha ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 97 
comma 6, D.lgs. 50/2016, invitando il concorrente a fornire le giustificazioni dei prezzi 
offerti, seppur l’offerta non fosse risultata tecnicamente anomala. Con nota del 11.12.2019 
il concorrente è stato invitato a giustificare il ribasso offerto; 

- entro il termine ultimo del 27.12.2019, sono pervenute le sole giustificazioni del 
concorrente Edist Engineering S.r.l.; gli operatori economici …omissis… non hanno invece 
ottemperato alla richiesta della Stazione Appaltante di fornire le giustificazioni sui prezzi 
offerti in fase di gara, sebbene nella nota veniva precisato che qualora non fossero state 
fornite giustificazioni, ovvero qualora le prove fornite non avessero giustificato in misura 
sufficiente il basso livello di prezzi offerti, la Stazione Appaltante avrebbe provveduto ad 
escludere le offerte; 

- Valutate le giustificazioni pervenute, in data 08.01.2020 il Rup ha dichiarato congrua 
l’offerta del concorrente Edist Engineering S.r.l., che ha offerto il ribasso del 34,26% 
sull’importo posto a base di gara, e formulato in favore dello stesso la proposta di 
aggiudicazione per il lotto 2; seconda classificata è risultata la società Emilia Informatica 
con il ribasso del 21% sull’importo posto a base di gara. 

 
Considerato che 
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 
- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, 

del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, come previsto 
dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016; 

- nei confronti delle società Aggiudicatarie, Sistemi H.S. S.p.A. (Lotto 1) e Edist 
Engineering S.r.l. (Lotto 2) si è conclusa positivamente la verifica in merito al possesso 

http://www.polito.it/


  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\IT\2019\2019_10_08_DL_RDA_1144_1174_Manutenzioni Sistemi\01 - 
Aggiudicazione\05-Provvedimento di agg ne def efficace ed esclusione_P.doc 

 

dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione. Pertanto, nulla osta all’affidamento del 
servizio per il lotto 1 alla società Sistemi H.S. S.p.a. e per il lotto 2 alla società Edist 
Engineering S.r.l. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in 

particolare gli artt. 36 c.2 lett. b, 32 – comma 9-bis, c.5 e 7, 95, c. 4, 97 comma 1, 2-bis, 5; 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
• Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
• Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 2314/2019 del 14.11.2019, che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 
• Visti gli atti e i verbali di gara 

 
DECRETA  

 
- l’esclusione dalla procedura dei concorrenti …omissis… in quanto non hanno provveduto a 

fornire le giustificazioni richieste; 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal seggio di gara in data 10.12.2019; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore: 

•    alla società Sistemi H.S. S.p.A. per il lotto 1 che ha offerto il ribasso del 15,00% 
sull’importo posto a base di gara, corrispondente ad un prezzo pari ad € 114.750,00 

•    alla società Edist Engineering S.r.l. per il lotto 2 che ha offerto il ribasso del 34,26% 
sull’importo posto a base di gara, corrispondente ad un prezzo pari ad € 21.694,20; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo agli affidatari i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula dei relativi contratti, previa acquisizione della documentazione 
prescritta ai fini della sua sottoscrizione. 
 

 
     Torino, 20 gennaio 2020   
               

   LA DIRETTRICE GENERALE 
                  (Dott.ssa Ilaria Adamo) 
               (f.to Dott.ssa Ilaria Adamo) 
           AF/dm 

 
  

http://www.polito.it/

